

# GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

## Cześć urzędowa.

Gmina *Remenów* w obwodzie zółkiewskim celem zaprowadzenia u siebie uregulowanej nauki szkolnej zobowiązała się po wieczne czasy, wystawić i utrzymywać zawsze w dobrym stanie budynek szkolny z pomieszkaniem nauczyciela, posprzątać sprzęty szkolne, starać się o utrzymanie szkoły w oświadczeniu, na zakupno opału dla szkoły, płacić rocznie 30 zł. i zakupiony zwozić, a nareszcie każdoczesnemu nauczycielowi, który oraz ma pełnić służbę diaka, za co właściwe dochody pobierać będzie, płacić rocznie 170 zł. w. a.

Dla polepszenia tej dotacji zobowiązał się dziedzic dóbr W. Konstanty *Drzewiecki* na czas posiadania tych dóbr dopłacać rocznie 10 zł., dzierżawca dóbr W. Jan *Pietruski* na czas swojej teraźniejszej dzierżawy, rocznie 5 zł., gr. k. proboszcz miejscowy ks. Roman *Kowszewicz* na czas swojego teraźniejszego plebaństwa rocznie 2 zł. i dzierżawca propinacyi Mailech *Milch*, na czas swojej teraźniejszej dzierżawy rocznie 3 zł.

Gmina *Brzegi* w obwodzie samborskim obowiązała się po wieczne czasy dla zaprowadzenia regularnej szkoły parafialnej u siebie, istniejący budynek szkolny utrzymywać zawsze w dobrym stanie, sprawić porządki szkolne, zajmować się czyszczeniem szkoły, na opał szkoły dostarczać rocznie 2 nisz. austr. sęgi twardego drzewa, a nakoniec płacić każdoczesnemu nauczycielowi rocznie 100 zł. w. a. gotówką i odstąpić mu nadto do użytku położony przy szkole ogród rozległości 120 sążni kwadratowych, tudzież grunt zwany „kąt przy starym moście“.

Okazaną temi ofiarami pożyteczną dla ogółu dążność ku poprawie oświaty ludu wiejskiego podaje się z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Z c. k. galicyjskiego Namiestnictwa.

Lwów, 4. listopada 1865.

*Klemens Ryżewski*, nauczyciel szkoły trywialnej w Jamnicy w powiecie stanisławowskim, ofiarował 20 zł. na utworzenie fundacyi zakupna premii dla uczniów tejże szkoły.

Co z wyrazem uznania podaje się do wiadomości powszechnej. Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 10. listopada 1865.

**Wiedeń**, 25. listopada. Dnia dzisiejszego wyszedł z c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i został rozesłany XXXIII. zeszyt dziennika ustaw państwa.

Ten zeszyt zawiera:

Nr. 117. Oświadczenie ministeryalne z 15. października 1865 względem ważnej dla wszystkich krajów cesarstwa austriackiego umowy z rządem wielkiego księstwa Meklenburg-szweryńskiego względem legalizacji dokumentów.

Wymieniane za odpowiednie oświadczenie rządu wielkiego księstwa Meklenburg-szweryńskiego dtdo. Szweryn 24. października 1865.

Nr. 118. Obwieszczenie ministerstwa finansów z 9. listopada 1865, względem ustanowienia c. k. pobocznego urzędu celnego I. klasy w Voitersreuth, w tamtejszym dworcu kolei, ekspozytury c. k. głównego urzędu celnego II. klasy w Asch, w tamtejszym dworcu kolei, tudzież względem wejścia w życie pobocznego urzędu celnego II. klasy, urządzonego dla ruchu na linii celnej z Voitersreuth do Schönberga.

Nr. 119. Obwieszczenie ministerstwa finansów z 13. listopada 1865, względem upoważnienia ekspozytury urzędu celnego w dworcu kolei w Eger, do przyjmowania deklaracji w ruchu na kolejach żelaznych, i stosowania tego postępowania do towarów transportowanych.

Nr. 120. Obwieszczenie ministerstwa finansów z 19. listopada 1865, względem upoważnienia znajdujących się w dworcach kolei w Eger i Asch oddziałów tamecznych urzędów celnych i c. k. pobocznego urzędu celnego I. klasy w Voitersreuth do przyjmowania deklaracji.

Nr. 121. Obwieszczenie ministerstwa finansów z 19. listopada 1865, względem ustanowienia kr. bawarskiego pobocznego urzędu celnego I. klasy w dworcu kolei w Asch.

## Cześć nieurzędowa.

Lwów, 28. listopada.

*Koresp. Zeidlera* pisze, że rząd pruski nie powziął jeszcze żadnej uchwały co do tego, jak długo trwać będzie najbliższa sesja sejmiku krajowego; ale dodaje, że jeszcze w lecie postanowiono nie cierpieć takiej sesji, jaką była ostatnia.

*Patrie* poświęca także nowej pożyczce austriackiej bardzo przyjazny artykuł pod napisem: „Les finances de l'Autriche.“ — „Co się

tyczy Francji — powiada dziennik ten przy końcu — stanie się ta pożyczka tylko pierwszym węzłem ściślejszych stosunków z Austrią w tej nadziei, iż traktat handlowy, o który układają się z wszelkimi widokami powodzenia, rozwinięte między obydwojma mocarstwami owa wzajemność i solidarność interesów, którą uważamy za najpewniejszą rękojmię porozumienia między samemi rządami.“

Dotychczasowe obrady *parlamentu florentyńskiego* nie nastroczają zgoła nie ciekawego. We Florencji zajmowano się temi dniami głównie wiadomością o zamiarze zredukowania armii; o samej redukcji nie wątpi nikt, tylko rozmaicie podają jej liczbę; jedni sądzą, że armia będzie zredukowana o 100.000, inni że tylko o 60.000. Ze partya pragnąca wojny za każdą cenę potępia z góry ten zamiar, rozumie się samo przez się; powszechnie sądzą jednak, że Lamarmora i Sella nie dadzą się niczem zachwiać w powziętem raz postanowieniu.

Mało w którym kraju zmieniają się ministerstwa tak często, jak w *Grecji*. Szkoda nawet trudu wymieniać nazwiska mężów, którzy w chwili odejścia ostatniego parostatku (d. 18. b. m.) tworzyli nowy gabinet, gdyż po dotychczasowych wypadkach można z niejaką pewnością przypuszczać, że najbliższa poczta przyniesie nowe nazwiska. Te częste zmiany ministeryalne wywołują w Grecji wielkie oburzenie, gdyż kraj cierpi na tem i moralnie i materialnie. — Hrabia *Sponneck* przygotowywał się do odjazdu, gdyż zamysła przepędzić zimę z familią swoją w Konstantynopolu. Król zdecydował się wreszcie odprawić tego doradcę swego, gdy posłowie trzech mocarstw opiekuńczych zwrócili uwagę jego na źle skutki, jakiego pociągał za sobą dłuższy pobyt hrab. Sponnecka w Atenach. — Podczas, gdy po tej stronie morza śródziemnego panuje jak najłagodniejsze powietrze, jest już w Atenach zupełna zima. Przez kilka dni srożyły się bez przerwy gwałtowne wiatry, tak że statki pocztowe częścią się spóźniły, częścią wcale nienadeszły.

*Phare de la Loire* ogłasza doniesienie z *Martinique* o groźnym starciu się 1100 Zuawów, płynących do Meksyku, z tamtejszą załogą. Przyszło do otwartej walki; z Zuawów padło 16 ludzi, a 37 było ranionych; wojska załogowe miały 3 zabitych i 10 ranionych. Ta krwawa rozprawa zaszła 28. i 29. października.

*Obrady sejmów krajowych* po tej stronie Litawy, jako też otworzonych o kilka dni pierwej sejmów w *Zagrabiu* i *Klausenburgu* zapełniają większą część dzienników wiedeńskich i prowincjonalnych, nastroczają wątek do rozmaitych rozpraw i mimowolnie przygłaszają tym sposobem kwestye polityki zagranicznej. W Wiedniu, Gracu, Klagenfurcie, Lincu, Saleburgu i Bregencyi zaproponowano wybranie wydziałów, któreby rozwałyły wpływ patentu wrześniowego na pomyślność kraju, zdały sprawy o tem i przedłożyły stosowne wnioski. W Pradze podali Dr. *Herbst* i 87 kolegów wniosek względem rezolucyi sejmiku czeskiego co do reprezentacyi państwa; podobnie postąpił Dr. *Giskra* w Bernie. W pięciu sejmach krajowych proponowano adresy dziękczynne i po części już przyjęto. Sejm galicyjski wotował prawie jednogłośnie dwa adresy dziękczynne: jeden z powodu manifestu wrześniowego a drugi za udzielenie amnestyi. Pomiędzy wnioskami rządowemi do sejmiku tyrolskiego jest szczególnie ważnym projekt ustawy krajowej względem regulacyi postępowania władz przy tworzeniu ewanielickich gmin parafialnych i filii w Tyrolu, która postanawia, że zastrzeżone podług patentu z 8. kwietnia 1861 i wydanej na mocy tegoż ustawy kościelnej dla politycznej władzy krajowej prawo przyzwalania na tworzenie samoistnych gmin lub filii ewanielików augsburskiego lub helweckiego wyznania, ma być wykonywane w porozumieniu z reprezentacją krajową. W sejmie kroackim przybrało stronnictwo fuzyjonistów postawę demonstracyjną, która jest tylko pozałowaniem godną i może wielce utrudnić i ograniczyć działalność kroackiego sejmiku dla dobra własnej ojczyzny jak i całego państwa. W sejmie siedmiogrodzkim rozpoczynają się właściwe debaty dopiero dziś, gdy przyjdzie pod obradę reprezentacya do Jego Mości Cesarza. Na konferencyi saskich deputowanych oświadczyło się czteremastu deputowanych za unią, a szesnastu przeciw unii. — Taki jest mniej więcej pobieżny szkic czynności sejmów krajowych z końcem zeszłego tygodnia.

*Nordd. allg. Ztg.* stara się wykazać w długim artykule wstępny na przeciw organom konserwatywnym, które nazwały nonsensem przypuszczenie, iż Cesarz Napoleon odąd spokojnie przypatrywać się będzie rozwojowi Europy i Niemiec. — Ze usiłowania Cesarza o utrzymanie pokoju w Europie są szczere, po wszystkich sukcesach zewnętrznych zostaje mu tylko ustalenie swej dynastyi jako właściwe ukoronowanie dzieła, dynastya zaś swoje jedynie ustalić może rozbrajając nieprzyjaciół swych, dalszem przeprowadzeniem i dokończeniem reform wewnętrznych głęboko sięgających.

*Dresdner Journal* ogłosił depeszę ministra saskiego pana Beusta do posła saskiego w Berlinie i do posła przy sejmie związkowym niemieckim względem traktatu handlowego z Włochami. Depesza do posła przy sejmie niemieckim roztrząsa powody dla których Saxonii sprawę tę nie wniosła na sejm związkowy. Na sejmie związkowym trzeba było czekać na przekazanie wydziałowi, ztąd powstałaby zwłoka, którąby rząd saski przed własnym krajem nie mógł być usprawiedliwić.

Donosiliśmy, że fregata włoska przybyła do portu Piräus aby żądać zadość uczynienia za znieważenie poddanych włoskich. *Nazione* podaje o tem następujące szczegóły. Wicekonsul włoski w Atenach pan Geminiano Malavasi, podczas rozruchu w dniu 29. października został przez kwestora policji pobity laską i płazem szabli, chociaż włoski wicekonsul był osobiście znany kwestorowi. Pan Della Minerva poseł włoski, zażądał aby kwestor był oddalony, dotąd jednak tego zadośćuczynienia nie uzyskał.

Potwierdza się, że Hiszpania przyjęła pośrednictwo w sporze z Chili i doniosła o tem do Paryża i do Londynu. *Patrie* mniema, że w skutek tego mogłoby być podpisane zawieszenie broni w Santjago, a wtedy blokada portów byłaby tymczasowo zniesiona. — Opinia publiczna w Hiszpanii nie pochwałała postępowania jen. Parei.

Bukarescki *Monitorul* ogłosił pismo Księcia Kuzy do Fuad Baszy w odpowiedzi na napomnienie jego z dnia 2. września. Książę Kuza w odpowiedzi tej odpięra stanowczo wszelkie mieszanie się Porty otomańskiej w sprawy wewnętrzne Księstw naddunajskich.

## Monarchia Austriacka.

### Trzecie posiedzenie Sejmu krajowego z 27go listopada.

(Dobroczynie.)

P. *Smolka* odczytawszy projekt regulaminu sejmowego wnosi w imieniu wydziału krajowego, ażeby projekt ten aż do stanowczej nad nim uchwały jeszcze na tem posiedzeniu przyjęty został jako prowizorycznie obowiązujący.

P. hr. *Borkowski* oświadcza się przeciw prowizorycznemu przyjęciu i wnosi ażeby zatrzymując dotychczasowy prowizorycznie obowiązujący regulamin, przystąpić jak najprędzej do narad nad przedłożonym projektem w celu stanowczego przyjęcia.

P. hr. *Henryk Wodzicki* wnosi, ażeby dopiero co do odczytany projekt regulaminu odesłany został do komisji specjalnej z 3 członków z całego grona sejmowego wybrać się mających.

P. Dr. *Kabath* wnosi poprawkę ażeby tylko tę część projektu, która zawiera postanowienia czyli artykuły dodatkowe do statutu krajowego odesłano do komisji specjalnej, drugą zaś część tyczącą się wewnętrznych czynności sejmowych przyjąć prowizorycznie.

P. *Wężyk* popiera wniosek hr. *Wodzickiego* z tą jednak poprawką ażeby do specjalnej komisji wybrać nie 3 lecz 5 członków po jednemu z każdej sekcji.

C. k. komisarz rządowy radzca namiestnictwa p. *Possinger* czyni ze strony rządu zastrzeżenia przeciw paragrafom 7, 72, 78, i 31 odczytanego regulaminu z tą uwagą, ażeby przy prowizorycznym przyjęciu regulaminu te paragrafy jako niezgodzące się z statutem krajowym, były wyłączone.

P. *Smolka* zgadza się w imieniu wydziału krajowego z wniesionymi przez pana komisarza rządowego zastrzeżeniami i wnosi, ażeby:

1. Artykuły dodatkowe, stanowiące część statutu krajowego, uważać za wnioski osobne.

2. Aby w miejsce prowizorycznie dotąd obowiązującego regulaminu uchwalonego dnia 12. stycznia 1863 przyjąć regulamin dzisiaj odczytany za prowizorycznie obowiązujący z wyjątkiem paragrafów przez p. komisarza rządowego zakwestyonowanych. Nakoniec ażeby ten regulamin postawiono na najbliższym porządku dziennym w celu stanowczej uchwały.

Przy głosowaniu wniosek p. *Smolki* przyjęty został większością głosów. Poprawki zaś pp. *Borkowskiego*, *Wodzickiego*, *Wężyka* i *Kabatha* zostały uchylone.

Na wnioski p. *Krańskiego* zdającego w imieniu wydziału krajowego sprawę z odbytych nowych wyborów do sejmu, sprawdzono i uznano za ważne wybory posłów: Jana Cichorza, Jana Kozła, Dra. *Józefa Zduna*, *Mikołaja Dankowa* i *Alfreda hr. Potockiego*.

Posiedzenie zamknięto o godzinie 3ciej po południu. Przyszłe posiedzenie we środę o godzinie 11tej zrana. Na porządku dziennym: 1) Dalsze sprawdzanie wyborów. 2. Pierwsze odczytanie przedłożeń rządowych o ustawie gminnej, o obszarach dworskich i o reprezentacjach powiatowych. 3. Drugie odczytanie regulaminu.

Posiedzenia sekcyjne i wybory komisji do funduszków krajowych jutro (we wtorek) o godzinie 11tej przed południem.

(*Budowa stałego mostu na Dniestrze pod Zaleszczykami.*) Jego cesarska Mość na prośbę gminy miasta Zaleszczyk do stóp tronu podaną, najlaskawiej zezwolił raczył, ażeby projekt do budowy stałego mostu na Dniestrze pod Zaleszczykami przedłożony był do najwyższej sankcji i ażeby wniosek względem wykonania tego projektu przedłożony był w miarę, jak finanse państwa na to pozwolą.

Według najwyższego tego postanowienia wypracowany będzie w urzędzie budowniczym rządowym projekt odpowiadający najnowszym postępowaniom w sztuce budowanie mostów, na most ten tak

ważny dla komunikacji Galicyi z Multanami i Bukowiną, i równie ważny dla codziennej komunikacji między włościami na prawym brzegu Dniestrzu leżącymi a Zaleszczykami. Połowa kosztów budowy zamieszczona już będzie w preliminarzu dróg rządowych na rok 1868.

Kto zna silny prąd Dniestrzu i niemożność utrzymania nieprzerwanej komunikacji przez most łyżwowy, kto zna trudności i niebezpieczeństwo przebycia Dniestrzu przy wylewach i zrzucaaniu lodu, kto zna nakoniec niewygodę mostu łyżwowego dla żeglugi i spławu — ten wiadomość o znakomitej zamierzonej budowie mostu, z radością pewno powita.

△ **Wiedeń**, 25. listopada. Pomimo wszystkich zarzutów, z jakimi przeciwnicy ministerium w ogóle, a przeciwnicy hr. *Larisza* w szczególe, wystąpili przeciw finansowemu jego kombinacyom, faktem jest jednak, iż zawarcie nowej pożyczki i warunki jakie jej służą za podstawę, w tutejszych sferach finansowych bardzo przychylnie przyjęte zostały. Przedewszystkiem ważną jest rzeczą, że negocyacyom p. *Bekego* udało się uczynić dla Austrii przystępne kapitały francuzkie, i wzbudzić interes giełdy paryzkiej dla papierów publicznych austriackich, co nie udało się dotąd żadnemu poprzednikowi p. *Bekego*. Zwracamy na to uwagę dzienników tutejszych opozycyjnych, równie jak i uwagę dzienników zagranicznych Austrii nie przyjaźnych, które ciągle plotą o rozpaczliwym stanie finansów austriackich. Gdyby zaś płożenie to istotnie było tak rozpaczliwe, to pewno plac paryzki, zwykle tak ostrożny, nie byłby wziął udziału w pożyczce austriackiej z rezerwowością, jakiej dowody. Po szczęśliwym ukończeniu operacji właśnie przeprowadzonej, wydatki rządowe na rok 1865 i 1866 zupełnie są pokryte, wieści więc o nowej pożyczce na żadną uwagę nie zasługują. Co zaś dotyczy zaległości podatków, które to zaległości dzienniki rządowi nie przychylnie wytykają w świetle zupełnie nie prawdziwym, dać wam mogę wiadomość pochodzącą z najpewniejszego źródła, iż owe 26.4 milionów, które zaległości wynosiły według oświadczenia byłego ministra skarbu, p. *Plenera*, po koniec czerwca, z końcem września zmniejszyły się do 10.3. milionów. I Węgry, za które według dzienników opozycyjnych, inne prowincje ręczyć musiały, zmniejszyły zaległość swe podatkową z 10 milionów, ile zaległości te po koniec 1864 roku wynosiły, z końcem września bieżącego roku do 3 milionów, według doniesień pochodzących z najpewniejszego źródła. Słowem pospiesznie udzieleniu wam tych wiadomości, konstatować tylko możemy przychylnie przyjęcie, jakiego to doznała nowa pożyczka i jej warunki, co zapewne na polu handlu, przemysłu i ekonomii społecznej wzbudzi zaufanie do rządu, który sobie za główne położył zadanie, dążyć wszelkimi siłami do uregulowania finansów państwa i pogodzić je z ogólnym interesem całej monarchii.

**Wiedeń**, 26. listop. (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) Jego Mość Król Bawarski *Ludwik I.* ma odjechać do Nicyi dnia 29. listopada.

Jego Excelecyja *Tavernik* powrócił dnia 23. b. m. z Wiednia do Pesztu.

Jego Excelecyja pana Namiestnik Tryestu hr. *Kell-rsperg* przybył d. 24. b. m. z Tryestu do Gracu aby być obecnym na posiedzeniach sejmu styryjskiego.

(*Najwyższy akt łaski.*) *Prager Ztg.* donosi: Najwyższem postanowieniem z 10. października darowane zostały najlaskawiej *Wacławowi Neumann* młynarzowi w Strzebichowicach, *Józefowi Neumann* młynarzowi w Knowisu, *Józefowi Breycha* właścicielowi gruntu w Humnach i *Janowi Herrmann* właścicielowi gruntu w Strzebichowicach (wszystkim w powiecie Schlau) skutki wydanego na nich wyroku za zbrodnię zdrady stanu.

### (Czynności sejmów krajowych.)

**Berno**, 26. listop. W sejmie morawskim przedłożył wczoraj dr. *Giskra* następujący wniosek z 45 podpisami: „Sejm krajowy raczy w zastosowaniu się do §. 19. art. I. ordynacji sejmowej oświadczyć, że rychłe przywrócenie konstytucyjnego załatwienia spraw zastrzeżonych dla współdziałania reprezentacji państwa jest zupełnie uzasadnionem prawem kraju i naglącą potrzebą jego mieszkańców.“

Jestto więc podobnie jak w sejmie czeskim, demonstracya lewicy przeciw patentowi wrześniowemu, ale być może, że nie odniesie ona żadnego skutku, jeżeli partya pośrednicząca między właścicielami wielkich posiadłości będzie głosować tak przeciw adresowi, jak i przeciw rezolucyi.

**Lublana**, 26. listop. Na przyszłym posiedzeniu sejmu krańskiego przedłoży hrabia *Antoni Auersperg* wniosek, ażeby złożona została komisya dla zdania sprawy o wpływie patentu wrześniowego na pomyślność kraju, a deputowany *Bleiweis* będzie motywował swój wniosek względem adresu dziękczynnego.

**Tryest**, 26. listop. Na wczorajszym posiedzeniu rady miejskiej wybrany został wydział miejski. Na interpelacyę względem pożądanego rychłego zniesienia środków sanitarnych, tamujących handel i żeglugę, kiedy cholera straciła już charakter epidemiczny, odpowiedział *Podesta*, że Namiestnik udzielił już jak najpożądaniejszych zapewnień. Deputowani de *Rin* i *Hagenauer* złożyli swoje mandaty. Na jutrzejszym posiedzeniu sejmu będą rozdane komisjom przedmioty, które mają być wzięte pod obrady.

## Anglia.

(Zmiany w ministerium angielskim.) Telegraf doniósł, że pp. Chichester Fortesene i Göschen wstępują do ministerium angielskiego, pierwszy w miejsce p. Roberta Peela a drugi w miejsce p. Huth. P. Fortesene jest od siedmiu lat podsekretarzem Kolonij i staje na czele sekretaryatu irlandzkiego teraz kiedy kwestya uniwersytetu katolickiego stoi na porządku dziennym. Tym sposobem porusza się kwestya oświaty publicznej a kwestya ta jest tylko częścią wielkiej kwestyi kościelnej irlandzkiej. Nowy sekretarz naczelny będzie tam miał wiele trudności do przewycięzenia i znajdzie sposobność usprawiedliwić zaufanie jakie przyjaciele jego w nim pokładają. Wątpić można ażeby sam jako członek irlandzki mile był widziany od innych członków irlandzkich ale gorliwości jego i oględności nie zarzucić nie można. Zmiana w urzędzie irlandzkim jest ważna, dowodzi bowiem, iż ministerium wzmoćić chce swoją pozycję a wzmoćić ją może jedynie przez powołanie młodego męża stanu na tak ważną posadę. *Times* cieszy się bardzo z zastępcy p. Hutha w urzędzie handlowym. P. Hutt był wiceprezesem od roku 1860 i brał udział w negocjacyach o traktat handlowy z Austryą. Teraz ustąpił i poprzestać musi na obdarzeniu go godnością barona, jak *Times* sądzi. Następca jego p. Göschen podczas krótkiej swej kariery parlamentarnej przeszedł nadzieje; dzieło jego o Theory of Foreign Exchanges znakomitą ma wartość. Ze zaś imię jego przy ogólnych wyborach stało na czele listy City londyńskiej, świadczy to o wysokim szacunku jaki posiada na głównym placu handlowym całego świata. *Times* zaś sądzi, iż nie skończy się na tych dwóch nominacyach. Trzeba jednak będzie poczekać zanim ministerium kompletnie urządzić się będzie mogło.

## Francya.

Paryż. 23. listopada. („Constitutionnel o pożyczce austriackiej. — Różne wiadomości.) Constitutionnel widzi w nowej pożyczce austriackiej najprzód środek skonsolidowania długu niestalego, a następnie konieczną pomoc niesioną bankowi austriackiemu gwoli rozpoczęcia znowu wypłaty w brzęczącej monecie. Korzyści pożyczki są widoczne i tem bardziej obejmie się mogą bez bliższego rozbioru, iż Austrya w najtrudniejszych nawet czasach zobowiązań swych najsumienniejsz wypełniła i kredyt swój utrzymała. Sumienność zaś na tem polu tyle znaczy co zrzeczność.

Emisja pożyczki austriackiej w Paryżu uważana być musi jako prawdziwy fenomen finansowy, przed 20 laty wypadek taki nie byłby się mógł wydarzyć. Ze się to stało, że plac paryżki stał się centrum kredytu europejskiego, ze szkodą placu londyńskiego, pochodzi to z zupełnego przekształcenia wszystkich stosunków finansowych i ekonomicznych kraju, jakie rząd Czarza przeprowadził. Supremacya Francji na targach pieniężnych jest dziś już wykazana, operacje bowiem pieniężne austriackie dawniej nigdy się do Francji nie zwracały, lecz szły tradycyjnie do Anglii, a w tradycyi tej miały udział nie tylko polityka lecz i interes.

W finansowych postanowieniach gabinetu austriackiego jedna jeszcze dążność spostrzedz się daje, chce on przygotować kraj do wzięcia udziału w ruchu zamiany, który to udział stał się nieodzowny, bo ruch ten zamiany zwiększa się z każdym dniem, a państwo któreby się przed nim zamknąć chciało, skazałoby się na zupełne izolowanie. Na drodze, na którą wstąpił rząd austriacki, pełne izolowanie. Na drodze, na którą wstąpił rząd austriacki, pełne izolowanie. Na drodze, na którą wstąpił rząd austriacki, pełne izolowanie.

Dziś odbyła się rada ministrów w Compiègne. — Horyzont polityczny zupełnie się teraz wyjaśnił, pożyczka więc austriacka znajdzie we Francji najlepsze przyjęcie. Dzienniki półurzędowe wyraźnie za nią przemawiają, bank francuzki zniżył diskonto do 4½ i 4%, słowem okoliczności bardzo są przyjaźne spiesznemu przeprowadzeniu operacyi finansowej ministra austriackiego. — Spór hiszpańsko-chilijski wkrótce się zapewne ukończy po wdaniu się w tę sprawę głównych mocarstw morskich europejskich, które wielki w tem mają interes, ażeby sprawa ta długo się nie przewlekła, bo handel Anglii i Francji bardzoby na tem ucierpieć mógł. — Półurzędowy *Moniteur de l'Armée* poświadcza, że wiadomość o redukcji armii wywołała w niej pewne rozdrażnienie (surexcitation), chociaż równie półurzędowa *Patrie* temu zaprzeczała. Rząd stara się złagodzić ile być może położenie oficerów dymisyonowanych, oficerowie ci mają pobierać cały żołd, nie zaś pół żołdu, jakby z praw wypadało, a to aż do chwili, w której z odpowiednią pensją w służbie cywilnej umieszczeni zostaną. Zmniejszy to jeszcze bardziej nie wielką już oszczędność, jaką redukcya armii sprowadzić miała.

## Włochy.

Florenca, 19. listopada. (Różne wiadomości.) Król opuścił dziś miasto tutejsze udając się do Turynu, z kądem wróci znowu za kilka dni z Królem portugalskim i Królową portugalską. Książniczka Klodylda udać się ma z Turynu z księciem Napoleonem do Prangins.

Projekt do prawa w ministerium sprawiedliwości wypracowany o reorganizacyi dochodów duchowieństwa świeckiego zawierać ma następujące główne postanowienia: sprzedaż dóbr duchowieństwa

świeckiego, elokacye pieniędzy zebranych w obligacyach rządowych; wyznaczenie pewnych pensji arcybiskupom, biskupom, kanonikom i plebanom, redukcya dyecezyi, kapituł i plebanii; klasyfikacya plebanii według ich znaczenia z różnemi stopniami płacy, z których najniższy będzie 800 lirów; zaprowadzenie komisji budowniczych, których zadaniem będzie piecza o utrzymanie budynków kościelnych na koszt osobnego funduszu, ustanowić się mającego.

Nie pewną jest wiadomość o przybyciu Garibaldi do Florencyi, w celu nakłonienia lewicy do wspólnych kroków. Nie widziano go nigdzie w dniu otwarciu parlamentu, a *Movimento* zaprzecza najwyraźniej, ażeby Garibaldi z Caprery wydal się miał.

## Niemcy.

Kiel, 24. listop. *Kieler Ztg.* ogłasza odpowiedź księcia Augustenburgskiego, przesłaną generałowi Manteuffel. Ta opiewa:

Nienstäden, 17. listop. Otrzymałem szacowne pismo Waszej Excelencyi z 31. października. Uwagę w moim liście zawartą, iż bytoby pożądanem zwołać reprezentacyę kraju z wolnego wyboru, pojąłem Pan jako radę, lecz ja co innego miałem na myśli. Sądzisz Pan że jestem niedokładnie zawiadomiony o właściwym usposobieniu ludności Szlezewiku, lecz ja chciałbym aby świat cały przekonał się o niem najprostszą drogą. Wasza Excelencya nie przypisujesz mi prawa, abym fakta przez Pana uznane, uznawał jako mylnie, ale w tym względzie moje stanowisko jest inne i ja nie myślę nikomu zaprzeczać prawa występowania przeciwko faktom, zwłaszcza gdy wiadomość o nich nie powzięta bezpośrednio. Zresztą nie widzę potrzeby zapuszczać się głębiej w osnowę listu Pana, i uważam korespondencyę jako skończoną z mojej strony.

## Królestwo Polskie.

Warszawa, 22. listopada. (Wiadomości o rekrutacyi.) O postępie rekrutacyi w Królestwie Polskiem *Dziennik Warsz.* pisze co następuje: Według urzędowych doniesień dokonane zostało losowanie w Warszawie i w 68 okręgach konskrypcyjnych dn. 19. listopada. W ogóle jest 125 okręgów takowych. Do 30. listopada losowanie przeprowadzone będzie w całym Królestwie. Rekruci zaraz po losowaniu odstawieni bywają do urzędów rekrutacyjnych, których jest 11 w całym Królestwie. Urzędy te odsyłają rekrutów według ich przeznaczenia pojedynczemi oddziałami albo do Rosyi albo do korpusów w Polsce stojących. Ze wszystkich stron, pisze *Dziennik Warszawski*, dochodzą doniesienia, że ludność odważnie i chętnie staje do rekrutacyi, uznając słusność nowego systemu. Mało bardzo jest zbiegłych przed rekrutacyą. Wielu wylosowanych oświadczyli, iż użyć chcą prawa wykupienia się od służby wojskowej. Jak los padł na człowieka ożenionego, było naturalnie wiele narzekania, w ogóle jednak losowanie odbyło się porządnie i spokojnie. Wiadomość, iż 3000 rekrutów polskich wcieleni być mogą do korpusów w kraju stojących, wielką sprawiła radość.

## Lwów.

(Posiedzenie rady miejskiej) odbędzie się dziś o godzinie 6tej wieczorem w sali ratuszowej z następującym porządkiem dziennym: Prjekt statutu dla gminy miasta Lwowa. Spr. radny p. Dr. Rayski.

(Rozprawy ostateczne w lwowskim e. k. sadzie krajowym.) Kradzież Piotr Bobach, wyrobnik z Zameczka pod Zółkwią, 37 lat leżący, już dawniej skazany za kradzież na 70 kijów, skradł według własnego zeznania w końcu września b. r. w Grzybowicach rzeczy wartości 19 złr., za co na rozprawie ostatecznej w dniu 25go b. m. skazany został na 4 miesiące ciężkiego więzienia, (prokuratorka proponowała 6 miesięcy) i przyjął wyrok. (Prezdydujący radca sądu kraj. p. Kolasiński, oskarzyciel prok. państwa i radca sądu kraj. p. Daneł).

## Gospodarstwo, przemysł i handel.

Ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w I. połowie b. m. były następujące na targach w

	Miejscę targu:											
	B. dziechowie		Sasowie		Zalószech		Złoczowie		Pruchowcy		Komarnie	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	waluta austriacka											
Mec pszenicy	3	40	4	50	3	50	3	72	3	70	3	50
„ żyta	2	30	2	60	2	40	2	60	2	70	2	60
„ jęczmienia	1	60	1	70	2	1	78	1	60	1	60	
„ owsa	1	1	1	1	1	97	1	80	1	80	1	80
„ hreczki	1	2	60	2	50	2	38	2	15	2	15	
„ kukurudzy	1	1	1	1	1	3	1	1	1	1	1	
„ ziemniaków	60	1	1	65	1	1	20	1	1	1	1	
Cetnar siana	2	1	1	1	1	20	65	90				
„ wełny												
„ nasienia koniecu												
Sąg drzewa twardego	5	20	3	50	7	55	5	60	7	9	50	
„ „ miękkiego	3	2	50	5	27	4	50	6	7	50		
Funt mięsa wołowego	10	8	9	10	8	8	8	8	8	8	8	
Mas ekowity	50	48	45	70	55							

**Ostatnia poczta.**

Praga, 26. listopada. Marszałek krajowy przyrzekł deputowanym niemieckim, pierwszy odczyt wniosku Herbsta położyć na porządku dziennym na wtorek, zaraz po wniosku Nostiza.

Praga, 26. listopada. Według nowego podziału Czechy będą podzielone na 90 powiatów z uwzględnieniem narodowości i dawnych dominiów.

Zagrabie, 26. listopada wieczorem. Deputacya fuzyjonistów jedzie do Wiednia ze skargą na postępowanie na onegdajszym posiedzeniu sejmu.

Kopenhaga, 25. listopada wieczorem. Landthing po 5 godzinnej zwawej debacie uchwalił dziś przejście do drugiego rozbioru projektu ustawy zasadniczej.

London, 25. listopada wieczorem. Admiralicja odebrała dziś doniesienia z Jamaiki o zupełnem stłumieniu powstania; postanie wojska byłoby zatem zbyteczne.

Forster objął urząd podsekretarza stanu dla kolonii.

London, 26. listopada. Naczelnik Fenian umknął z więzienia.

**Przyjechali do Lwowa.**

Dnia 27. listopada.

Hotel George: PP. Hr. Połocki Maur., z Zatora. — Petrowicz Francisz. z Wołoszkowa.

Hotel europejski: Gumowski Hier., z Przemyśla. — Gutowski Jul., deputowany kraj., z Nowego Sącza.

Hotel Langa: Wołodkowitsch Konst., z Kijowa. — Jaroczewski Joach, z Białocerkwi.

Hotel angielski: Ka. Lubomirski Hier., z Nieżyni. — Hr. Stadnicki Ed., z Krzeszowie — Br. Horoch Sew., z Morańca. — Szeliski Kaz., z Chodaczkowa.

Hotel krakowski: Hr. Łoś Aug., z Bortkowa.

**Wyjechali ze Lwowa.**

Dnia 27. listopada.

PP. Rozwadowski Stan., do Kurowie. — Zwolki Jul., do Bryniec zagór. — Listowski Alex., do Koropca. — Cienciewicz Jan, do Jerynia.

**T E A T R.**

Dziś (przedst. niem.): „**Lucrezia Borgia**“, wielka opera w 3 aktach.

Jutro (przedst. polskie): „**Marya Joanna**“ czyli: „**Kobieta z gminu**“, dramat w 5 aktach. Występ gościnny p. Ludwika Laskowskiej, artystki teatru wileńskiego.

**Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.**

Dnia 27. listopada 1865.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	324.84	+ 35	93.2	południowy sil.	pochmurno
2. god. po poł.	325.34	+ 97	7.2	zachodni	"
10. god. wiecz.	326.67	+ 7.6	86.9	"	"

**Kurs Lwowski.**

Dnia 27. listopada

	gotówka		towarem	
	zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski . . . . .	5	11	5	16
Dukat cesarski . . . . .	5	13	5	18
Półimperyal zł. rosyjski . . . . .	8	84	8	97
Rubel srebrny rosyjski . . . . .	1	66	1	68
" papierowy rosyjski . . . . .	1	41	1	43
Talar pruski . . . . .	1	60	1	62
Polski kurant i pięciozłotówka . . . . .	—	—	—	—
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	67	22	67	75
" " " " " k. za 100 zł.	70	60	71	17
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne	68	58	69	17
5% Pożyczka narodowa	67	25	67	92
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	189	67	192	67

**Telegrafowany kurs wiedeński.**

Dnia 27. listopada.

	złr.	kr.
5% Metaliki . . . . .	64	20
5% pożyczka narodowa . . . . .	67	45
Losy z 1866 roku . . . . .	85	95
Akcyje banku wiedeńskiego	777	—
" " kredytowego	162	30
London, 10 funtów szterlingów	107	15
Srebro . . . . .	107	75
Dukat pojedynczy . . . . .	5	17 1/2

**Kurs giełdy wiedeńskiej.**

Dnia 25. listopada

A. Państwa.		pien.	towar.
W austr. wal. po 5%		60.50	60.60
" " bez kuponów		99.—	99.50
Zwrotny po 5%		99.—	99.50
Z pożyczki narod. z proc.			
od stycznia do lipca po 5%	68.33	68.50	
od kwiet. do paźd. po 5%	64.25	68.40	
Pożyczka w srebrze z 1864			
roku zwrotna w 35 latach	73.—	73.50	
z r. 1851 ser. B. po 5%			
Metaliki po 5%	65.10	65.25	
Metaliki z proc. od maja do			
listopada po 5%	65.10	65.25	
dtto. po 4 1/2%	65.—	65.50	
dtto. " 4%	60.75	61.—	
dtto. " 3%	38.—	58.50	
dtto. " 2 1/2%	32.—	34.—	
dtto. " 1%	12.75	12.90	
Przez. do wyl. z r. 1839			
całe losy . . . . .	140.—	140.50	
Przez. do wyl. z r. 1839			
piąta część losów . . . . .	136.—	137.—	
Przez. do wyl. z r. 1854	80.50	80.75	
Przez. do wyl. z r. 1860			
po 100zł. . . . .	85.80	86.—	
Przez. do wyl. z r. 1860			
po 100 zł. . . . .	93.50	94.—	
Pożyczka z r. 1864 (z pre-			
mią) po 100 złr. . . . .	78.60	78.70	
Bentley Como po 42 lir. austr.	18.—	18.25	
Wylos. obl. dawn. . . . .			
długu państ. " 4 1/2%	60.—	62.—	
" " 4%	56.50	57.—	
" " 3 1/2%	50.25	50.75	
" " 3%	44.—	44.50	
Przez. do los. obl. . . . .			
dawn. długu państ. " 2 1/2%	55.—	57.—	
" " 2 1/2%	50.—	51.—	
" " 2%	43.—	45.—	
" " 1 1/2%	39.—	40.—	
dtto. z procent. . . . .			
za granicą " 5%	71.50	72.—	
" " 4 1/2%	67.25	67.75	
" " 4%	60.—	60.50	
<b>B. Krajów koronnych.</b>			
Nizszej Austrii . . . . .	82.0	83.—	
Wyż. Aust. . . . .	82.—	83.—	
Salzburg . . . . .	87.—	89.—	
Czech . . . . .	86.50	87.50	
Morawii . . . . .	81.—	82.—	
Szląska . . . . .	87.—	88.—	
Styryi . . . . .	87.50	88.50	
Tyrolu . . . . .	—	—	

Kraj. i Wyb.		pien.	towar.
Kar. i Wyb. . . . .	84.—	88.—	
Węgier . . . . .	69.25	69.75	
Hanaty Tem. . . . .	68.75	69.25	
Kroacy i Slawonii	71.50	72.50	
Galicyi . . . . .	68.50	69.—	
Siedmiogrodu . . . . .	64.75	65.50	
Bukowina . . . . .	62.25	67.75	
Z klanzulą wylos. w r. 1867	66.50	67.—	
Banat Temesz. . . . .	66.25	66.50	
Lomb. wen. pożycz. z r. 1859	88.—	89.—	
Dług Tyrolu . . . . .			
" po 5%	54.—	55.—	
" " 4%	54.—	55.—	
" " 3 1/2%	54.—	55.—	
" " 3%	54.—	55.—	
" " 2 1/2%	27.—	27.50	
" " 2%	27.—	27.50	
" " 1 1/2%	—	—	
<b>2. Stan oblig. domestykaln.</b>			
Po 3% za 100 zł. . . . .	22.50	23.50	
" " 2 1/2% " 100 " . . . . .	18.—	19.—	
" " 2 1/4% " 100 " . . . . .	16.50	18.50	
" " 2% " 100 " . . . . .	14.—	16.—	
" " 1 1/2% " 100 " . . . . .	12.50	14.50	
<b>3. Akcyje.</b>			
(Za sztukę.)			
Banku narodowego . . . . .	779.—	780.—	
Inst. kred. dla handlu po			
200 zł. w. a. . . . .	162.30	162.50	
Niz.-austr. tow. eskomt.			
po 500 zł. . . . .	582.—	583.—	
Banku anglo-austryackiego			
na 200 złr. (20 ft. ster.)			
z wpłatą 30% . . . . .	69.50	70.—	
Póln. kol. po 1000 zł. m. k.	1647.—	1649.—	
Tow. kolei żel. państwa po			
200 zł. m. k. czyli 500 fr.	176.20	176.40	
Połud. kolei państw. lomb.			
wen. i central.-włoskiej			
kolei żel. po 200 zł. w. a.			
czyli 500 fr. z wpłatą			
180 zł. . . . .	174.—	175.—	
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł			
mon. konw. . . . .	124.75	125.25	
Kol. kar. Lud. po 200zł.			
mon. konw. . . . .	190.25	190.50	
Lwowsko-czerniow. kolej			
po 200 zł. w. a. w srebrze			
(20 f. s.) z wpłatą 35%	71.—	73.—	
Uprzyw. czeska kolej za-			
chodnia po 200 zł. w. a.	152.75	153.25	
Połud.-póln.-niem. kolei			
kom. po 200 zł. m. k. . . . .	110.50	111.—	
Kolei Cisy po 200zł. m. k.			
po 140 zł. (70%) wpłaty	147.—	147.—	
Kol. Preszb. Tyrn. l. emis.			
po 200 zł. m. k. . . . .	—	—	

Dłt II. emis. po 200zł. m. k.		pien.	towar.
Kolej Bastehradzka po			
500 zł. m. k. . . . .	696.—	700.—	
Kolej Ansig. - Ciepl. po			
200 zł. m. k. . . . .	241.—	245.—	
Kol. Bern. Ross. z pierw-			
szeństwem po 200 zł.			
mon. konw. . . . .	—	—	
Kol. Grac.-Köfl. i Tow.			
górn. po 200 zł. w. a. . . . .	130.—	135.—	
Austr. towarz. żegl. par.			
po 500 zł. m. k. . . . .	448.—	450.—	
Lloyda w Tryeście po			
500 zł. m. k. . . . .	218.—	220.—	
Tow. młyn. par. w Wied.			
po 500zł. w. a. . . . .	390.—	395.—	
Tow. austr. Tow. gaz.			
po 200 zł. w. a. . . . .	255.—	260.—	
Mostu łącz. w Peszcie po			
500 zł. m. k. . . . .	368.—	370.—	
<b>3. Listy zastawne.</b>			
(za 100 zł.)			
Banku (6let. z r. 1857 po 5%			
narod. 10let. „ 1857 po 5%	104.—	104.50	
w m. k. (los. po 5%	92.80	93.—	
Banku (na 12 m. 5%			
narod. (przezn. do loso-			
w. a. (wania po 5%	88.50	88.70	
Gal. Tow. kred. w w. a.			
po 4% . . . . .	67.25	67.75	
Węgier. Towar. ziemskie			
po 5% . . . . .	77.—	77.50	
<b>4. Obligacje z prawem pierwszeństwa.</b>			
Kolej Elżbiety po 5% za			
100 zł. m. k. . . . .	96.75	97.25	
detto detto w srebr. upr			
za 100 zł. w. a. . . . .	80.—	81.—	
Emis. z r. 1862 za 100 zł.			
wal. aust. . . . .	74.—	75.—	
Tow. austr. kol. państwa			
po 500 fr. . . . .	107.50	108.50	
Kol. lomb. wen. po 500 fr.	97.75	98.25	
Kol. półn. po 100 zł. m. k.	91.—	91.60	
Kol. półn. po 100 zł. w. a.	88.40	88.80	
Kol. Glogn. po 100 zł. m. k.	79.—	79.50	
Uprzyw. czeska kol. zach.			
po 300 zł. w. a. (w sre-			
brze) za 100 zł. . . . .	84.50	85.—	
Połud. półn. kolej kom. po			
5% za 100 zł. . . . .	76.—	77.—	
Kolej gal. Karola Ludwika			
po 300 zł. w. a. (w srebrze)			
po 5% za 100 zł. . . . .	90.50	91.—	

Tow. żegl. par. na Dun.		pien.	towar.
za 100 zł. m. k. . . . .	90.—	92.—	
Lloyda za 100 zł. . . . .	87.—	88.—	
<b>6 Losy.</b>			
(za sztukę.)			
Inst. kred. dla handlu po			
100 zł. w. a. . . . .	116.40	116.60	
Tow. żegl. par. na Dun. po			
100 zł. m. k. . . . .	75.50	76.50	
Poż. Trye. po 100 zł. m. k.	109.—	109.50	
" " po 50 zł. m. k.	48.50	49.—	
Pożycz. miasta Budy po			
40 zł. w. a. . . . .	21.—	22.—	
Esterhazego po 40 zł. m. k.	62.—	66.—	
Salma " 40 " " . . . . .	25.50	26.—	
Palliego " 40 " " . . . . .	21.50	22.50	
Clarego " 40 " " . . . . .	21.50	22.50	
St. Genois " 40 " " . . . . .	21.0	22.50	
Windischgrätz 20 zł. " . . . . .	16.—	17.—	
Waldsteina 20 " " . . . . .	16.—	17.—	
Koglewicza 10 " " . . . . .	12.—	12.50	
Fundacya szpit. Arcyksię-			
cia Rudolfa . . . . .	11.25	11.75	
<b>Weksle.</b>			
(Na 3 miesiące.)			
Amsterdam za 100 zł. hol.			
Augsburg za 100 zł. w. p. n.	90.10	90.20	
Berlin za 100 tal. . . . .	—	—	
Wrocław za 100 tal. . . . .	—	—	
Frankfurt za 100zł. w. p. n.	90.20	90.20	
Genua za 100 lir. piem. . . . .	42.70	42.75	
Hamburg za 100 M. B. . . . .	80.40	80.40	
Lipsk za 100 tal. . . . .	—	—	
Liwurna za 100 lir. tosk. . . . .	—	—	
London za 10 ft. szt. . . . .	107.35	107.40	